
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 077/20 – CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Lei 8080/90 de 19/09/90 e o Decreto 7.508/11 de 28/06/11; 
a Lei nº 13.979/20 que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavirus COVID 19, responsável pela atual pandemia; 

a Portaria nº 356/GM/MS, de 11/03/20, que regulamenta a 
operacionalização do disposto na Lei supra citada; 

a Portaria nº 568/GM/MS, de 26/03/20, que autoriza a 
habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva para atendimento 
exclusivo dos pacientes COVID 19. 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Pactuar a habilitação de leitos de Unidade de Terapia 

Intensiva Adulto em hospitais do estado do Rio Grande do Sul, prontos para 
início de operação totalizando 282 (duzentos e oitenta dois leitos) conforme 
Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º - Solicitar os equipamentos e habilitação aos hospitais 

constantes do Anexo II, totalizando 259 novos leitos para hospitais de 
referência ao COVID 19. 

 
Parágrafo Único – Todos os leitos hospitalares previstos nos 

Anexos I e II constam do Plano de Contingência do Estado do RS. 
 
Art. 3º - Validar a planilha de leitos hospitalares, planejada 

para o enfrentamento da pandemia do Novo Coronavírus, anexo III. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 

sua publicação. 
 

 
Porto Alegre, 01 de abril de 2020. 

 
 
 

 
ARITA BERGMANN  

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 077/20 – CIB / RS 
 

SOLICITAÇÃO DE HABILITAÇÃO DE NOVOS LEITOS DE UTI ADULTO 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA 
GESTÃO 

TETO MAC Código IBGE MUNICÍPIO CNES 
NÚMERO DE LEITOS 

NOVOS JÁ 
EQUIPADOS 

Hospital Centenário MUNICIPAL 4318705 SÃO LEOPOLDO 2232022 4 

Hospital de Tranmandaí ESTADUAL 4321600 TRAMANDAÍ 2793008 3 

Fundação Hospitalar Sapucaia do Sul MUNICIPAL 4320008 SAPUCAIA DO SUL 2232162 3 

Hospital Nossa Senhora dos Navegantes ESTADUAL 4321501 TORRES 2707950 5 

Hospital de Clínicas MUNICIPAL 4314902 PORTO ALEGRE 2237601 49 

Hospital São Vicente de Paulo ESTADUAL 4313508 OSÓRIO 2257815 10 

Hospital Universitário MUNICIPAL 4304606 CANOAS 3508528 10 
Hospital de Viamão ESTADUAL 4323002 VIAMÃO 5223962 10 
HPS Canoas MUNICIPAL 4304606 CANOAS 3626245 4 
Hospital Nossa Senhora da Conceição MUNICIPAL 4314902 PORTO ALEGRE 2237571 10 
Hospital Santa Luzia ESTADUAL 4304630 CAPÃO DA CANOA 2707969 1 
Hospital Cristo Redentor MUNICIPAL 4314902 PORTO ALEGRE 2265060 18 

          127 
SUL           

Hospital São Luiz ESTADUAL 4306601 DOM PEDRITO 2262002 10 

Santa Casa de Rio Grande ESTADUAL 4315602 RIO GRANDE 2232995 10 
Hospital Santa Casa de Bagé  ESTADUAL 4301602 BAGÉ 2261987 14 

          34 
MISSIONEIRA           

Hospital vida e Saúde - ABOSCO MUNICIPAL 4317202 SANTA ROSA 3017060 10 

Hospital de São Borja MUNICIPAL 4318002 SÃO BORJA 2248298 2 
Hospital São Vicente de Paulo de Cruz Alta  ESTADUAL 4306106 CRUZ ALTA 2263858 10 

Hospital Santo Ângelo ESTADUAL 4317509 SANTO ÂNGELO 2259907 4 

          26 
VALES           

Hospital São Sebastião Martir MUNICIPAL 4322608 VENÂNCIO AIRES 2236370 4 

Hospital Bruno Born MUNICIPAL 4311403 LAJEADO 2252287 6 

Hospital de Estrela MUNICIPAL 4307807 ESTRELA 2252260 7 

Hospital Santa Cruz MUNICIPAL 4316808 SANTA CRUZ DO SUL 2254964 10 
Hospital de Caridade e Beneficência  MUNICIPAL 4303004 CACHOEIRA DO SUL 2266474 8 

          35 
CENTRO-OESTE           

Hospital Santa Casa de Alegrete  ESTADUAL 4300406 ALEGRETE 2248328 5 

Hospital Universitário ESTADUAL 4316907 SANTA MARIA 2244306 10 

          15 
NORTE           

Hospital de Clínicas ESTADUAL 4314100 PASSO FUNDO 2246929 13 

Hospital Santo Antônio ESTADUAL 4321402 TENENTE PORTELA 5384117 9 

Hospital Santa Terezinha ESTADUAL 4307005 ERECHIM 2702918 5 

          27 
SERRA           

Hospital Geral MUNICIPAL 4305108 CAXIAS DO SUL 2223538 10 
Hospital São Miguel Arcanjo MUNICIPAL 4309100 GRAMADO 2241153 1 
Hospital Tacchini MUNICIPAL 4302105 BENTO GONÇALVES 2241021 1 
Hospital Virvi Ramos MUNICIPAL 4305108 CAXIAS DO SUL 2223562 2 

          14 

TOTAL DE LEITOS ADULTO A SEREM HABILITADOS PARA O RS   278 

 
SOLICITAÇÃO DE HABILITAÇÃO DE NOVOS LEITOS DE UTI PEDIÁTRICA 

MISSIONEIRA           

Hospital Vida e Saúde MUNICIPAL 4317202 SANTA ROSA 2254611 4 

TOTAL DE LEITOS PEDIÁTRICOS A SEREM HABILITADOS PARA O RS   4 

 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 077/20 – CIB / RS 
 

SOLICITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E HABILITAÇÃO DE LEITOS DE UTI 
METROPOLITANA Código IBGE MUNICÍPIO CNES NÚMERO DE EQUIPAMENTOS 

Hospital de Caridade São Jerônimo 4318408 SÃO JERÔNIMO 6424236 10 

Hospital Nossa Senhora de Camaquã 4303509 CAMAQUÃ 2257548 10 

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo 4313409 NOVO HAMBURGO 2232146 5 

Hospital Nossa Senhora das Graças 4304606 CANOAS 2232014 10 

Hospital Bom Jesus 4321204 TAQUARA 2297932 10 

HPS Canoas 4304606 CANOAS 3626245 10 

Hospital Vilanova 4314902 PORTO ALEGRE 2693801 20 

Hospital de Clínicas 4314902 PORTO ALEGRE 2237601 56 

Hospital São Francisco de Assis 4314050 PAROBÉ 2227762 10 

        141 

SUL         

Hospital Santa Casa de Misericórdia de Pelotas  4314407 PELOTAS 2253054 20 

        20 

MISSIONEIRA         

Hospital Santo Ângelo 4317509 SANTO ÂNGELO 2259907 5 

Hopsital São Luiz Gonzaga 4318903 SÃO LUIZ GONZAGA 2259893 7 

Hospital Caridade de Ijuí 4310207 IJUÍ 2261057 10 

        22 

VALES         

Hospital Ana Nery 4316808 SANTA CRUZ DO SUL 2255936 10 

Hospital Bruno Born 4311403 LAJEADO 2252287 4 

Hospital de Estrela 4307807 ESTRELA 2252260 3 

        17 

CENTRO-OESTE         

Hospital Santa Casa de Alegrete  4300406 ALEGRETE 2248328 5 

Hospital Auxiliadora 4316402 ROSÁRIO DO SUL 2248239 5 

Hospital Santa Casa de São Gabriel 4318309 SÃO GABRIEL 2268204 2 

Santa Casa de Uruguaiana 4322400 URUGUAIANA 2248190 10 

Santa Casa de Santana do Livramento 4317103 
SANTANA DO 
LIVRAMENTO 3913392 10 

        32 

NORTE         

Hospital São Vicente de Paulo 4314100 PASSO FUNDO 2246988 10 

Hospital Comunitário de Carazinho 4304705 CARAZINHO 2262274 9 

        19 

SERRA         

Hospital Nossa Senhora da Oliveira 4322509 VACARIA 2241048 8 

Hospital São Carlos  4307906 FARROUPILHA 2240335 10 

Hospital Pio Sodal Damas Caridade 4305108 CAXIAS DO SUL 2223546 7 

Hospital Virvi Ramos 4305108 CAXIAS DO SUL 2223562 3 

        28 

TOTAL DE LEITOS SOLICITADOS PARA O RS   259 

 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO III - RESOLUÇÃO Nº 077/20 – CIB / RS 
 

UF IBGE MUNICÍPIO CNES NOME HOSPITAL 

LEITOS 
CLÍNICOS 
ADULTO 

AMPLIAÇÃO 
COVID-19 

LEITOS 
CLÍNICOS 

PEDIÁTRICO 
AMPLIAÇÃO 
COVID-19 

AMPLIAÇÃO 
LEITOS UTI 

ADULTO 
COVID-19 

AMPLIAÇÃO 
LEITOS UTI 
Ped COVID-

19 

RS 
 

PORTO ALEGRE 2237601 HOSPITAL DE CLINICAS DE PORTO ALEGRE 70 
 

105 
 RS 

 
PORTO ALEGRE 2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 20 

 
10 

 RS 
 

PORTO ALEGRE 2693801 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 
  

20 
 RS 430460 CANOAS 3508528 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE CANOAS 20 

 
10 

 
RS 431340 NOVO HAMBURGO 2232146 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE N. 
HAMBURGO 10 

 
5 

 RS 431350 OSÓRIO 2257815 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 20 
 

10 
 RS 431410 PASSO FUNDO 2246929 HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PASSO FUNDO 26 

 
13 

 RS 
 

SÃO LEOPOLDO 2232022 HOSPITAL CENTENÁRIO 8 
 

4 
 RS 432160 TRAMANDAÍ 2703008 HOSPITAL DE TRAMANDAÍ 6 

 
3 

 RS 432000 SAPUCAIA DO SUL 2232162 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAPUCAIA DO SUL 6 
 

3 
 RS 432150 TORRES 2707950 HOSPITAL N. SENHORA DOS NAVEGANTES 10 

 
5 

 RS 430460 CANOAS 2232014 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 20 
 

10 
 RS 430460 CANOAS 3626245 HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 8 

 
4 

 RS 432300 VIAMÃO 5223962 HOSPITAL DE VIAMÃO 20 
 

10 
 RS 

 
TAQUARA 2227932 HOSPITAL DE TAQUARA 40 

 
20 

 RS 
 

SÃO JERONIMO 6424236 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO JERONIMO 20 
 

10 
 RS 

 
CAMAQUÃ 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE CAMAQUA 20 

 
10 

 RS 
 

CAPÃO DA CANOA 2707969 HOSPITAL SANTA LUZIA 2 
 

1 
 RS 

 
DOM PEDRITO 2262002 HOSPITAL SÃO LUIZ 20 

 
10 

 RS 431560 RIO GRANDE 2232995 SANTA CASA DE RIO GRANDE 20 
 

10 
 RS 430160 BAGÉ 2261987 SANTA CASA DE BAGÉ 28 

 
14 

 
RS 

 
PELOTAS 2253054 

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
PELOTAS 40 

 
20 

 
RS 430610 CRUZ ALTA 2263858 

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE CRUZ 
ALTA 20 

 
10 

 RS 
 

SANTA ROSA 2254611 HOSPITAL VIDA E SAUDE 8 4 
  RS 

 
SANTA ROSA 3017060 HOSPITAL VIDA E SAUDE ABOSCO 20 

 
10 

 RS 
 

SANTO ANGELO 2259907 HOSPITAL SANTO ANGELO 18 
 

9 
 RS 

 
IJUI 2261057 HOSPITAL DE CARIDADE DE IJUI 20 

 
10 

 RS 
 

SÃO LUIZ GONZAGA 2259893 HOSPITAL SÃO LUIZ GONZAGA 14 
 

7 
 RS 432260 VENÂNCIO AIRES 2236370 HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MARTIR 6 

 
4 

 RS 
 

LAJEADO 2252287 HOSPITAL BRUNO BORN 20 
 

10 
 RS 

 
ESTRELA 2252260 HOSPITAL DE ESTRELA 20 

 
10 

 RS 
 

SANTA CRUZ DO SUL 2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ 20 
 

10 
 RS 

 
SANTA CRUZ DO SUL 2255936 HOSPITAL ANA NERY 20 

 
10 

 RS 430040 ALEGRETE 2248328 HOSPITAL SANTA CASA DE ALEGRETE 20 
 

10 
 RS 431640 ROSÁRIO DO SUL 2248239 HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 10 

 
5 

 RS 240933 SANTA MARIA 2244306 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA 20 
 

10 
 RS 292925 SÃO GABRIEL 2248204 SANTA CASA DE SÃO GABRIEL 4 

 
2 

 RS 
 

SAO BORJA 2248298 HOSPITAL DE SÃO BORJA 4 
 

2 
 RS 

 
URUGUAIANA 2248190 HOSPITAL SANTA CASA DE URUGUAIANA 20 

 
10 

 RS 
 

PASSO FUNDO 2246988 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 20 
 

10 
 

RS 432140 TENENTE PORTELA 5384117 
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO DE TENENTE 
PORTELA 18 

 
9 

 RS 
 

ERECHIM 2702918 HOSPITAL SANTA TEREZINHA 10 
 

5 
 RS 

 
CARAZINHO 2262274 HOSPITAL COMUNITÁRIO 18 

 
9 

 RS 430510 CAXIAS DO SUL 2223538 HOSPITAL GERAL 20 
 

10 
 RS 

 
VACARIA 2241048 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE OLIVEIRA 16 

 
8 

 RS 430790 FARROUPILHA 2240335 HOSPITAL SÃO CARLOS 20 
 

10 
 RS 

 
GRAMADO 2241153 HOSPITAL MIGUEL ARCANJO 2 

 
1 

 RS 
 

BENTO GONÇALVES 2241021 HOSPITAL TACCHINI 2 
 

1 
 RS 430510 CAXIAS DO SUL 2223562 HOSPITAL VIRVI RAMOS 10 

 
5 

 RS 430510 CAXIAS DO SUL 2223546 HOSPITAL PIO SODAL DAMAS DE CARIDADE 14 
 

7 
 

RS 
 

SANTANA DO 
LIVRAMENTO 2248220 SANTA CASA DE SANTANA DO LIVRAMENTO 20 

 
10 

 RS 
 

CACHOEIRA DO SUL 2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICENCIA 16 
 

8 
 RS 

 
PORTO ALEGRE 2265060 HOSPITAL CRISTO REDENTOR 36 

 
18 

  


